por siete nos dan cuarenta y nueve. Mas para retornar al principio, ya que por el Espíritu Santo somos recogidos en la unidad y no nos separamos de la unidad, se añade a los cuarenta y nueve días uno más, como honor de la unidad, y así tenemos cincuenta. No vino, pues, sin causa el Espíritu Santo en el día cincuenta, después de la ascensión del Señor. Resucitó el Señor, subió de los infiernos, pero aún no subió al cielo. Desde esa resurrección, desde esa subida de los infiernos, se cuentan cincuenta días y viene el Espíritu Santo con el número septenario, como celebrando su natalicio entre nosotros. El Señor conversó aquí con sus discípulos cuarenta días; el día cuarenta subió al cielo, y pasados diez días más, como con el signo de los diez mandamientos, vino el Espíritu Santo, ya que nadie cumple la ley sino por la gracia del Espíritu Santo. Por ende, hermanos, ya veis con toda claridad que este número siete pertenece al Espíritu Santo. Y quien no vive en la unidad de Cristo y ladra contra la unidad de Cristo, hemos de entender que no tiene el Espíritu Santo<sup>9</sup>. Las riñas, disensiones y divisiones sólo producen animales, de los que dice el Apóstol: *El hombre animal no percibe lo que atañe al espíritu de Dios*. También en la epístola del apóstol Judas se halla escrito: *Estos son los que se separan a sí mismos*; su hablar tiene otro tono de reproche: *Estos son los que se separan a sí mismos, hombres animales, que no poseen el Espíritu*<sup>10</sup>. ¿Hay algo más manifiesto

unitatem colligimur, non ab unitate dispergimur— ideo ad XLIX additur unum honor unitatis, et fiunt quinquaginta. Non ergo iam sine causa quinquagesimo die post ascensionem Domini venit Spiritus sanctus. Resurrexit Dominus, ascendit ab inferis, nondum in caelum. Ab illa resurrectione, ab illa ab inferis assumptione numerantur quinquaginta dies; et venit Spiritus sanctus in quinquagenario numero tamquam natalem sibi apud nos faciens. Quadraginta enim diebus hic conversatus est Dominus cum discipulis suis: quadraginta die ascendit in caelum; et peractis ibi decem diebus, tamquam decem praeceptorum signo venit Spiritus sanctus: quia nemo implet legem nisi per gratiam Spiritus sancti. Itaque, fratres, manifestum est septenarium istum numerum ad sanctum Spiritum pertinere. Quisquis autem non co[186]haeret unitati Christi, et oblatrat adversus unitatem Christi, intellegendus est non habere Spiritum sanctum. Contentiones enim et disensiones et divisiones non faciunt nisi animales, de quibus apostolus dicit: *Animalis autem homo non percipit quae sunt spiritus Dei* (1 Cor 2,14). Deinde scribturn est et in epistula Iudae apostoli: *Hii sunt qui segregant semetipsos* —reprehendens loquebatur—, *hii sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum*